
6 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVI – ČÍSLO 3/2013

1)  Na základě § 12 odst. 6 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

2)  § 4 odst. 1 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, ve znění pozdějších předpisů.

Usnesením vlády ČR č. 837 ze dne 14. listopadu 2012 byl 
schválen záměr vypracování GeoInfoStrategie a bylo ulo-
ženo ministru vnitra ve spolupráci s ministry životního 
prostředí, pro místní rozvoj, obrany a dopravy a předsedo-
vi Českého úřadu zeměměřického a katastrálního předložit 
návrh GeoInfoStrategie do 28. února 2014. Dále vláda ČR 
uložila ministrům a vedoucím ostatních ústředních orgá-
nů státní správy poskytovat podporu při zpracování návr-
hu GeoInfoStrategie a doporučila hejtmanům, primátorovi 
hlavního města Prahy, primátorům statutárních měst a sta-
rostům obcí spolupracovat.

Důvod zpracování GeoInfoStrategie

V současné době nejsou stanovena pravidla pořizování, 
správy, využívání a archivace prostorových dat. Aktivity 
jednotlivých resortů v této oblasti nejsou dostatečně koor-
dinovány. Prostorová data se pořizují neefektivně a opa-
kovaně různými resorty a jsou na ně vynakládány nemalé 
veřejné fi nanční prostředky. V České republice se tvoří vel-
ké množství izolovaných resortních informačních systémů 
pro tvorbu, správu a publikaci prostorových dat. Na tvor-
bě a správě prostorových dat se podílejí a prostorová data 
využívají veřejná správa, profesní samospráva, výzkumné 
a vzdělávací instituce, soukromá sféra, neziskové nevládní 
organizace a občané.

Veřejná správa využívá prostorová data v územním pláno-
vání, regionálním rozvoji, dopravě, oblasti evidence a sprá-
vy majetku a dalších. 

Efektivní tvorba a správa prostorových informací a odstra-
nění bariér sdílení prostorových informací by přinesly vý-
znamné úspory veřejných rozpočtů.

Cíl GeoInfoStrategie

Rychlý vývoj informačních technologií klade nové poža-
davky na úpravu podmínek pro nakládání s prostorovými 
daty a prostorovými informacemi. Aktuální a jednotná data 
jsou nezbytná pro kvalitní plánování a řízení. 

Cílem GeoInfoStrategie je nastavit jasná pravidla pro efek-
tivní a koordinovanou tvorbu, správu, využívání a sdílení 
prostorových informací ve veřejné správě, a tím dosáh-
nout fi nančních úspor státního rozpočtu. GeoInfoStrategie 
umožní efektivní využívání moderních informačních a ko-
munikačních technologií ve veřejné správě. 

Postup zpracování GeoInfoStrategie

Na základě výše uvedeného usnesení vlády a v souladu s Me-
todikou přípravy veřejných strategií byla vytvořena organi-
zační struktura tvorby GeoInfoStrategie. Byl jmenován gestor 
a koordinátor tvorby GeoInfoStrategie, dále byl jmenován ří-
dicí výbor (zástupci MV, MŽP, MMR, MO, MD a ČÚZK) 
a byl sestaven zpracovatelský tým. Do procesu tvorby GeoIn-
foStrategie budou zapojeny i další subjekty (z veřejné i sou-
kromé sféry), které se danou problematikou zabývají. 

Koordinací aktivit v oblasti prostorových dat bylo pověře-
no Ministerstvo vnitra,1) které plní roli koordinačního orgánu 
pro budování a rozvoj informačních systémů veřejné správy 
podle zákona o informačních systémech veřejné správy.2) 

V lednu roku 2013 se začalo s přípravami tvorby GeoInfo-
Strategie. Od března do poloviny roku 2013 probíhá analy-
tická a prognostická fáze a stanovuje se základní strategické 
směřování. V druhé polovině roku budou pokračovat práce 
na samotné GeoInfoStrategii a navrhne se plán implemen-
tace. Začátkem roku 2014 bude návrh GeoInfoStrategie ro-
zeslán do meziresortního připomínkového řízení a následně 
bude předložen vládě ke schválení.

INFORMACE O PŘÍPRAVĚ STRATEGIE 
ROZVOJE INFRASTRUKTURY
PRO PROSTOROVÉ INFORMACE
V ČESKÉ REPUBLICE DO ROKU 2020
Hana Máchová

Vláda ČR svým usnesením č. 837 ze dne 14. listopadu 2012 schválila záměr vypracování Strategie rozvoje infrastruktury pro 
prostorové informace v České republice do roku 2020 (GeoInfoStrategie). Cílem GeoInfoStrategie je nastavit jasná pravidla 
pro efektivní a koordinovanou tvorbu, správu, využívání a otevřené sdílení prostorových informací ve veřejné správě, a tím 
dosáhnout fi nančních úspor státního rozpočtu.



7URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVI – ČÍSLO 3/2013

ENGLISH ABSTRACT

Information on preparations for Development strategy of infrastructure for spatial information in the Czech Republic 
before 2020, by Hana Máchová

By Decree 837 dated 14 November 2012 the Government of the Czech Republic approved the elaboration of the Develop-
ment strategy of infrastructure for spatial information in the Czech Republic before 2020 (GeoInfoStrategie). The aim
of GeoInfoStrategie is to set up clarifi ed rules for effi cient and coordinated creation, administration, use and open share 
of spatial information in state administration in order to make savings in the state budget.

Rámcový obsah GeoInfoStrategie
(viz bod 5 Záměru vypracování GeoInfoStrategie):
•  popis stavu infrastruktury pro prostorové informace 

v České republice,
•  vytýčení cílového stavu a návrh konkrétních opatření 

a úkolů,
•  upřesnění rolí dotčených subjektů veřejné správy i zain-

teresovaných uživatelských skupin,
•  institucionální zakotvení vhodné koordinační struktury,
•  stanovení legislativních a organizačních opatření a jejich 

gestorů,
•  časový harmonogram jednotlivých úkolů,
•  opatření týkající se ekonomických a lidských zdrojů 

a vzdělávání.

Aktuální informace o projektu GeoInfoStrategie naleznete 
na www.geoinfostrategie.gov.cz. 

Použité zdroje:

Usnesení vlády vložit  ČR č. 837 ze dne 14. listopadu 2012.

Záměr vypracování Strategie rozvoje infrastruktury pro prostorové infor-
mace České republiky do roku 2020.

Ing. arch. Hana Máchová
Odbor územního plánování 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR


